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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na rentgenovou analýzu lamelární struktury za použití

Fourierovy transformace. V rámci řešení bylo využito Lorentzovy korekce (Kratky plot)

a programu GIFT. Charakterizován byl materiál větvený polypropylen s komerčním

označením Daploy WB140HMS s devíti různými koncentracemi β nukleačního činidla NJ

STAR NU 100. Pomocí zvolených metod byla u vzorků stanovena dlouhá perioda,

rozptylový vektor, tloušťka lamel, tloušťka amorfní fáze a krystalinita. Hlavním přínosem

této práce je charakterizace lamelární struktury bez nutnosti měření na širokoúhlém

difraktometru.

Klíčová slova: polypropylen, maloúhlová rentgenová difrakce, SAXS, GIFT, Fourierova

transformace

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on X-ray analysis of lamellar structure using Fourier

transformation. To obtain the solution there were used the Lorentz correction method

(Kratky plot) and the GIFT program. The long chain branched polypropylene material under

the trade name Daploy WB140HMS with nine different concentrations of β nucleating agent

NJ STAR NU 100 was characterized. Using selected methods, the long period, scattering

vector, lamellar thickness and crystallinity were determined for the samples. The main

benefit of this work is the characterization of the lamellar structure without the need for

measurement on a wide-angle diffractometer.

Keywords: polypropylene, small-angle X-ray diffraction, SAXS, GIFT, Fourier

transformation
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ÚVOD

Plasty jsou v dnešní době nepostradatelným materiálem, bez kterého si nedokážeme

představit náš každodenní život. Nacházejí své uplatnění v širokém odvětví použití

a množství aplikací. Počínaje obalovými materiály v potravinářském průmyslu, přes

spotřební zboží jako hračky nebo rukavice, až po konstrukční díly či automobilový průmysl.

I přes současná aktivistická hnutí proti plastům, kladení důrazu na ekologii a recyklaci a

mediální masáž, bude spotřeba plastů v budoucnu stále růst. Mezi nejpoužívanější plasty

patří polyethylen, polystyren, polyvinylchlorid a polypropylen, kterým se tato práce zabývá.

Polypropylen se řadí mezi nejpoužívanější plasty nejen díky své chemické jednoduchosti,

ale také kvůli polymorfismu. Je schopen krystalizovat až do tří fází (α, β, γ). Každá tato fáze

ovlivňuje jinak jeho vlastnosti a určuje následné použití. Proto je důležitá charakterizace

těchto fázových struktur. Běžně polypropylen krystalizuje do monoklinické α fáze. Za

specifických krystalizačních podmínek (např. použitím β nukleačního činidla) krystalizuje

do trigonální β fáze. Tato fáze ovlivňuje především jeho rázovou houževnatost a

dloužitelnost a také ovlivňuje jeho citlivost k fotooxidaci. Při krystalizaci za použití

vysokého tlaku krystalizuje do ortorombické γ fáze.

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat lamelární strukturu (dlouhou periodu,

tloušťku lamel a tloušťku amorfní fáze) pomocí maloúhlové rentgenové difrakce a výsledky

z této metody využít v programu GIFT. Program GIFT využívá Fourierovu transformaci a

umožňuje charakterizovat lamelární strukturu bez nutnosti zjišťování krystalinity

zkoumaného materiálu a předešlého měření na jiném zařízení (např. širokoúhlý difraktometr

nebo diferenciální skenovací kalorimetr).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SEMIKRYSTALICKÉ POLYMERY

Semikrystalické polymery tvoří důležitou skupinu polymerů pro široký rozsah aplikací.

Především skupina polyolefinů zahrnující polyethyleny a polypropyleny je jednou

z nejvýznamnějších skupin polymerů, které tvoří velkou část světového trhu s plasty. Vyjma

polyolefinů existuje celá řada technických a funkčních polymerů, které mají typickou

semikrystalickou strukturu (Tabulka 1). Rychlý vývoj nových katalyzátorů pro tyto

polymery umožnil přizpůsobit tvar makromolekul, které pak krystalizují do požadované

struktury s definovanými vlastnostmi [1]. Aby byl polymer považován za semikrystalický

musí mít krystalinitu minimálně 30-35 % [2].

Jak je již z názvu patrné, semikrystalické polymery jsou z části krystalické (uspořádané

a pravidelné) a z části amorfní (náhodné). Což znamená, že tyto polymery obsahují jak

krystalické, tak amorfní oblasti. Krystalické oblasti vykazují vysoký stupeň uspořádanosti

díky skládání řetězců, zatímco amorfní oblasti nevykazují žádnou uspořádanost na dlouhé

vzdálenosti a řetězy jsou zapletené (Obrázek 1) [2].

Tabulka 1: Příklady semikrystalických polymerů [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1.1 Stav amorfní

Je charakterizován velmi nahodilými konformacemi řetězců, které z energetických důvodů

jsou podle podmínek svinuty do tvaru různě objemného, statistického klubka. Rozměry

klubka se mění s podmínkami, z nichž nejdůležitějšími jsou teplota a přítomnost některých

nízkomolekulárních látek (rozpouštědla, změkčovadla). Dále má na rozměry a tvar vliv

mechanické napětí, které vzniká při vyšších teplotách v tavenině. S rostoucím napětím při

toku taveniny se klubka rozvinují až do napřímeného stavu řetězce. V tuhém stavu

i v klidových taveninách se předpokládá, že klubka jednotlivých řetězců se vzájemně více či

méně prostupují. Zapletené řetězce pak ovlivňují vlastnosti v pevném stavu i v tavenině

a zapletení řetězců roste s rostoucí molární hmotností. Existují procesní podmínky, kdy

i jinak krystalizující polymer lze připravit v čistě amorfním pevném stavu (superrychlé

ochlazení taveniny). Je nutno také podotknout, že i ve vysoce krystalickém stavu polymeru

se vždy nachází určitý podíl amorfní a že v roztaveném stavu jsou všechny polymery

amorfní v důsledku nadměrného tepelného pohybu působícího proti mezimolekulárním

silám [3].

1.2 Stav krystalický

Z dříve uvedených kapitol vyplývá, že polymery lze podle jejich nadmolekulární struktury

rozdělit na amorfní a semikrystalické a že semikrystalické polymery obsahují fázi amorfní

a fázi krystalickou. Tyto fáze mohou být různě rozloženy v prostoru a rozložení fází do

určité míry závisí na obsahu krystalické fáze. Při nízkém obsahu krystalické fáze se mohou

utvářet jen shluky částí řetězců rovnoběžně orientované, které plavou v amorfním prostředí.

Tyto krystalické útvary mají rozměr okolo 10 nm. Při vysokém obsahu krystalické fáze

Obrázek 1: Krystalické a amorfní oblasti v semikrystalickém polymeru [2]
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pozorujeme vznik krystalických, plošných útvarů, kterým říkáme lamely. Krystalická fáze

nemůže nikdy dosáhnout 100 %, protože vždy u monokrystalu zůstává 10-30 % amorfního

podílu, který je tvořen nezařazenými konci a rozvětvením, dále také částmi průchozích

molekul, a i celkovými poruchami krystalické mřížky [3].

1.2.1 Lamelární struktura

Řetězce se do lamel skládají způsobem podobným jako skládací metr. Jeden řetězec se může

postupně skládat do více lamel nad sebou, přičemž prochází mezilamelárním prostorem

neuspořádaně, a proto je vždy amorfní. Tyto řetězce spojující lamely navzájem nazýváme

vázané (tie) molekuly. Typická tloušťka lamel je okolo 10 nm ale je závislá i na podmínkách

krystalizace (z roztoku až 16 nm). Při krystalizaci se řetězce skládají podél určitých

krystalografických směrů a díky tomu vytvoří v lamele sektory, které jsou od sebe navzájem

odlišné jak strukturně, tak i fyzikálními vlastnostmi. Podél sektoru ovlivňují vlastnosti jak

mezimolekulární síly, tak i vlastní vazby řetězce, napříč působí jen mezimolekulární síly

(Obrázek 2) [3].

1.3 Polyethylen

Díky jeho jednoduché struktuře, cenově dostupným surovinám pro výrobu, dobré

zpracovatelnosti a výhodným uživatelským vlastnostem se řadí mezi polymery s největší

spotřebou. Patří do skupiny polyolefinů. Je nepolární a nelepitelný a vyrábí se polymerací

ethenu, a to buď radikálovou nebo iontovou polymerací. Existuje mnoho typů polyethylenu.

Mezi základní typy patří nízkohustotní polyethylen (LDPE), lineární nízkohustotní


[…]


V Tabulce 3 jsou uvedeny hodnoty rozptylového vektoru qmax, výsledky dlouhé periody

(LP), která byla vypočtena ze vztahu (4) a dále tloušťka lamel (lc), tloušťka amorfní fáze (la)

a krystalinita (Xc), které byly získány z obměn vztahů (6) a (7).

Dlouhá perioda, tloušťka lamel, tloušťka amorfní fáze a krystalinita se u prvních tří

koncentrací nukleačního činidla liší minimálně. Z tabulky je patrné, že s rostoucím

množstvím nukleačního činidla roste i velikost dlouhé periody a také tloušťka lamel. Vzorek

s 20 DSK nukleačního činidla dosahuje nejvyšší krystalinity.

Vzorky s množstvím nukleačního činidla 10 DSK a výše jsou kvůli velkému množství

přidaného nukleačního činidla už vysoce plněné, a jelikož je nukleační činidlo taktéž

krystalické, zkresluje to výslednou krystalinitu, a tím pádem i tloušťku lamel, která se

z krystalinity počítá (6). Běžně používaná metoda WAXS, kdy se od plochy pod křivkou

odečte plocha amorfní části [30] není úplně vhodná, protože bere v potaz i nukleační činidlo.

Program GIFT je v tomto lepší, jelikož nebere v potaz nukleační činidlo ale pouze lamely.

Nicméně metoda WAXS by se zde dala využít pro charakterizaci krystalických fází.

Pravděpodobně podle tlouštěk lamel se u vzorků (0-1) DSK jedná o alfa lamely a u vzorků

(20-40) DSK o beta lamely [31, 32, 33].
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Do budoucna by bylo vhodné zaměřit se na vyhodnocení SAXS dat pomocí korelační

funkce, kterou program GIFT neposkytuje. Tato funkce je založena na různých

elektronových hustotách lamel a amorfní části. Poskytuje informace jak o dlouhé periodě

(LP). tak o tloušťce lamel (lc) a krystalinitě z jednoho grafu [34]. Toto umí program

ze softwarového balíčku PCG s názvem Decon.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo provést rentgenovou analýzu lamelární struktury za použití

Fourierovy transformace. V rámci této bakalářské práce byla v první části vypracována

přehledná literární rešerše na zadané téma, tzn. semikrystalické polymery, samotná

problematika rentgenové difrakce a její použití při charakterizaci fázové struktury

semikrystalických polymerů. Dále také metody vyhodnocení získaných dat jako jsou

Fourierova transformace či Lorentzova korekce.

V praktické části této práce byly výše uvedené metody použity pro vyhodnocení lamelární

struktury vzorků polypropylenu. Následně byla vypracována metodika k charakterizaci

lamelární struktury semikrystalických polymerů pomocí maloúhlové rentgenové difrakce za

použití Fourierovy transformace v programu GIFT.

Charakterizován byl materiál s komerčním označením Daploy WB140HMS s devíti

různými koncentracemi nukleačního činidla (0 DSK, 0,03 DSK, 1 DSK, 5 DSK, 10 DSK,

15 DSK, 20 DSK, 30 DSK, 40 DSK) NJ STAR NU 100.

Výsledky získané pomocí Lorentzovy korekce poskytly informace o hodnotě rozptylového

vektoru a dlouhé periodě. Bylo zjištěno, že s rostoucím množstvím nukleačního činidla ve

vzorcích se snižuje hodnota rozptylového vektoru a zvyšuje se dlouhá perioda.

Analýza vzorků pomocí programu GIFT poskytla údaje o tloušťce lamel. Bylo zjištěno, že

s rostoucím množstvím nukleačního činidla roste tloušťka lamel.

Dále byly výsledky shrnuty do jedné tabulky a byla vypočtena tloušťka amorfní fáze

a krystalinita. Zajímavostí bylo, že vzorek s množstvím nukleačního činidla 20 DSK

dosahoval nejvyšší krystalinity.

Velmi podstatné pro správné vyhodnocení dat získaných pomocí Lorentzovy korekce je

znalost principů fungování daného přístroje, na kterém jsou tyto data měřeny. Jedná se

o přístroj SAXS.

Do budoucna by bylo dobré vyhodnotit data SAXS pomocí korelační funkce, kterou můžeme

získat pomocí programu Decon, který je součastí softwarového balíčku PCG.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

α, β, γ Označení fáze polypropylenu

PE Polyethylen

LDPE Nízkohustotní polyethylen

LLDPE Lineární nízkohustotní polyethylen

HDPE Vysokohustotní polyethylen

UHMWPE Polyethylen s ultravysokou molekulovou hmotností

PP Polypropylen

LCBPP Polypropylen s dlouhými větvemi

PET Polyethylentereftalát

PA 66 Polyamid 66

PTFE Polytetrafluorethylen

d Vzdálenost mezi rovinami [nm]

θ Difrakční úhel [°]

n Celé číslo

λ Vlnová délka [nm]

lc Tloušťka lamely [nm]

la Tloušťka amorfní fáze [nm]

LP Dlouhá perioda [nm]

Xc Krystalinita

WAXS Širokoúhlová rentgenová difrakce

SAXS Maloúhlová rentgenová dirakce

2D Dvourozměrný

dbragg Vzdálenost mezi strukturami [nm]

sin Funkce sinus

q Rozptylový vektor [1/nm]
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qmax Poloha braggova píku [1/nm]

U Napětí [V]

I Proud [A]

CuKα Označení měděné rentgenky

I(q) Intenzita bez Lorentzovy korekce

IL Intenzita po Lorentzově korekci

DSK Díly příměsi na sto dílů polymeru

SSD Vzdálenost mezi vzorkem a detektorem [mm]

CCD Snímací čip

CMOS Snímací čip
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