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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k bakalářské práci:
Předkládaná bakalářská práce se v první, teoretické části zabývá lamelární strukturou
semikrystalických polymerů, uvádí příklady daných polymerů, následně se věnuje problematice
rentgenova záření (jeho vzniku, interakci se vzorkem, metodám, které se uplatňují v krystalografii, a
podmínkám vzniku difrakce) a v neposlední řadě samotné širokoúhlé (WAXS) a maloúhlové (SAXS)
rentgenové difrakci, přičemž důraz je kladen na vysvětlení dvou základních jevů (tvarový a strukturní
faktor), které vedou k vytvoření výsledného rentgenového SAXS spektra. V praktické části práce pak
student popisuje přípravu devíti směsí větveného polypropylenu s různými koncentracemi beta
nukleačního činidla, přípravu vzorků pro SAXS měření a dva způsoby vyhodnocení získaných dat
(Fourierova transformace a Lorentzova korekce/Kratky plot). Vzhledem k tomu, že vyhodnocení
pomocí Fourierovy transformace se provádí v programu GIFT, je zde i detailně popsán postup, jak
výsledky z programu GIFT získat.
Student k práci přistupoval maximálně zodpovědně a vypracoval ji naprosto samostatně. Jedná se o
experimentální bakalářskou práci, která je svým rozsahem a velmi obtížným tématem na úrovni
diplomové práce. Student se bez jakékoliv pomoci naučil s programem GIFT, dokázal vyhodnotit
naměřená data a interpretovat výsledky. Student navrhl inovativní řešení pro kombinaci metod
vyhodnocení tak, že vzorky není třeba proměřovat na WAXS, kde byla odečítána krystalinita
potřebná k výpočtu tloušťky lamel, což byl problém u běžně používané metody. U vysoce plněných
materiálů krystalickým plnivem je navíc hodnota krystalizace zkreslená, a tím pádem jsou zkreslené i
výsledky. Dále navrhl řešení, jak by bylo možné vyhodnocovat data pouze v jednom programu
(DECON), který je součásti softwarového balíčku PDH stejně jako GIFT. Navržená metodika
vyhodnocení SAXS dat bude na UIP dále využívána, což je velkým přínosem této práce.
Z výše uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení A – výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 02. 06. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce